Das belegt auch das weiter behandelte Problem, warum der Teufel Adam und nicht Eva versuchte. In allen drei Werken wird als Grund die mindere Vernunft der Frau angegeben und dafür in den Anselmsentenzen wie in Deus de cuius principio auf die Schrift hin-

³⁴ Hier ist also in Deus de cuius principio die Quelle für die Zufügung zu Deus summe in den Anselmsentenzen zu suchen. Vgl. Arbeitsweise 208 f. — Zur Frage der propassio in der Schule vgl. jetzt die ausgezeichneten Ausführungen von R. Blomme, *La doctrine du péché dans les écoles théologiques de la première moitié du XII^e siècle*, Gembloux 1958.

gewiesen. Das tut Deus summe noch nicht ausdrücklich, sondern verweist nur allgemein darauf, daß der Mann Bild des Verstandes, die Frau des Sinnenlebens (*sensualitatis*) ist. Die in den beiden anderen Werken angegebene Schriftstelle ist aus dem Johannesevangelium genommen (4, 16): *Vade, voca virum tuum*. Hängen dabei äußerlich die Anselmsentenzen und Deus de cuius principio enger zusammen, so ist inhaltlich mehr Deus summe mit den ersteren verbunden. Denn diese beiden schränken die negative Stellung zur Frau mit einem „naturaliter“ ein. Deus de cuius principio bringt dafür eine andere, etwas genauere Formulierung: *Si qua tamen magne discretionis videtur, naturam excedit mulieris* (261). Man sieht also, wie die Anselmsentenzen bald aus der einen, bald aus der anderen ihrer beiden Quellen schöpfen.

Als eine weitere Frage aus der Versuchungsgeschichte wird in den drei Werken untersucht, warum Eva sich vor der sprechenden Schlange nicht fürchtete:

Deus summe (fol. 103)³⁵

Queritur, quare mulier non abhorruerit serpentem. Ideo quia mansuetus erat et nondum venenosus, ut fuit post peccatum et propter peccatum. Opponitur, quod cognoverit illum qui loquebatur, esse diabolum, non serpentem, cum serpens sit irrationalis et careat loquela. Respondetur: Serpens erat *NOVITER CREATUS* et sciebat mulier deum hoc *OFFICIUM* posse dedisse ei.

Sent. Anselmi (60)

Eva autem, cum *adhuc esset simplex, nec serpentem nec eius verba* timuit, quia adhuc *innoxius et tractabilis fuit*. Omnia enim animalia non ex natura, sed ex hominis peccato nociva facta sunt, et ipsi quidem, si obedientes permansissent, omnia obtemperarent. Verba etiam eius idcirco non abhorruit, *quia quem NOVITER CREATUM* scivit, *per divinam potentiam OFFICIUM loquendi habere credidit*.

Deus de cuius principio (262)

Sed queri solet, quare mulier *adhuc simplex nec serpentem nec eius locutionem* abhorruerit. Nondum abhorrendus erat, quia necdum venenosus erat, sed ita ut creatus est, mansuetus fuit et *tractabilis*. Nec locutionem pertimuit, *quia quem NOVITER CREATUM* esse cognovit, *per divinam potentiam OFFICIUM loquendi habere credidit*.